dicha iglesia veinte mil maravedís y poner una lámpara con cinco marcos de 

plata en el altar mayor de dicha iglesia. Para el suminitro de aceite de dicha 

lámpara, debían dar quinientos maravedís para que la iglesia comprara 

posesiones con las que poder sacar renta para dicho aceite. 

A. AHDP, Ampudia y Abadía de Husillos, Pergaminos, carp. 210-7. Perg., 878 x 513 mm.; escr. de 

albalaes; mala conservación, la tinta está muy desvaída, dando fe de ello el Libro de los 

Privilegios de Husillos: "No se pudo ler y por eso no se sacó". 

Aunque el nombramiento de procuradores y de juez tuvo lugar los días 12 y 13 de abril del año 

1329, la sentencia no fue dictada hasta más de un año después, el 1 de junio de 1330. 
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In Dei nomine. Sepan quantos esta carta dessta ssentençia vieren, commo 

ssobre pleitos et demandas et contiendas que eran et entienden sseer contra el 

onrrado varón et ssabio don Nuño Díaz, abat de Fussiellos, et el prior et el cabillo 

dessa misma eglesia, de la una parte. Et Diego López / de Tor[quema]da, por ssí 

et por ssos compañas et por los conçejos de Fuentes et de Vega et de Quintaniella, 

de la otra parte. Ante nos, don Iohán, por la graçia de Dios obispo de Palençia, 

iuez et amigo arbitro et arbitrador et amigable componedor en el dicho pleito, 

ssegunt sse contiene / en una carta de compromisso, ffecha et ssignada por mano 

de Iohán Sánchez de Saia et de Alfonso Ruyz, notarios públicos de la nuestra 

çipdat de Palençia, el tenor de la qual es este que sse ssigue: 

(Sigue doc. núm.111)  

Et nos, dicho obispo, iuez ssobredicho, vistas lass querellas et demandas et 

rraçones et cada una dellas que, los dichos abat et prior et cabillo, pussieron et 

rraçonaron et dexieron ante noss, contra el dicho Diego Lopez et contra sus 

compañas et contra los que con el ffueron; et vistos los / quebrantamientos de la 

eglesia et del logar de Fussiellos. Et vissto lo que el dicho Diego Lopez rraçonó et 

dixo et allegó et pusso, por ssí et por los que con el sse acaesçieron en el dicho 

quebrantamiento. Et otrossí, vistos los previllegos et libertades de la eglesia de 

Fussiellos, que los dichos abat et prior et cabi/ello mosstraron, ante nos, ssobre 

essta rraçón et ssobre esstas querellas. Et vistas todas las otras cossas et cada una 

dellas, que las dichas partes quissieron dezir et rraçonar ante noss, auido nuestro 

conssejo et examinado todo lo que ante noss passó ssobre este ffecho, por el poder 

que las dichas pa/48rtes nos dieron por el dicho compromisso, sseteçiando, 

ordenado, arbitrando, abeniendo, componiendo, iudgando por ssentençia 

deffenitiua, mandamos que, por rraçón que el dicho Diego López et las ssus 

compañas et los otros que con el sse acaessçieron, entraron por ffuerça et 

que/brantaron et dessonrraron los beniffiziados de la dicha eglesia et logar de 

Fussiellos et prendraron et tomaron las cossas que y ffallaron por ssu propia 

obturidat, ssin rraçón et ssin derecho que el dicho Diego López, por su perssona et 

las ssus compañas et los otros que sse y acaesçieron et çient / omes bonos, de los 

dichos conçejos, vengan de dos en dos ffazer essta emienda, este domingo de la 
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Trenidat, primero que viene, que sserá tres días deste mes de iunio, este primero 

que viene, por el quebrantamiento et dessonrra que ffeçieron a los dichos abat et 

prior et cabi/51llo de la dicha eglesia et al dicho logar de Fussiellos, desde la 

Assomada de Fuentes que pareçe Fussiellos, ffassta la eglesia de Santa María de 

Fussiellos et entre por la dicha eglesia et anden la claustra toda en derredor et 

ssalgan por la otra puerta que ess contra / la plaça et leguen otra vez a la puerta 

mayor de la eglesia, en esta manera: El dicho Diego López et Lope Garçía, ssu 

ffijo, et los fijosdalgo que y venieren, desque passaren el rrío de Carrión, en 

ssayas et descalços, et lass ssus compañas et los que sse y acaessçie/ron con él en 

el dicho quebrantamiento, que vengan tan ssolamiente en camissas et en paños 

menores et çintas a las gargantas, desdel dicho logar que assomaren a la dicha 

eglesia de Fussiellos, desde asse missmo logar de la Assomada. Et los dichos 

çient omes bonos /54 de los dichos conçejos que vengan todos dessnudos, tan 

ssolamiente en paños menores et et sseñas ssogas de esparto a las gargantas. Et en 

legando a la dicha puerta, andando la dicha clausstra, que ffinquen todos los 

ynoios, que rruegen et pidan perdón a los dichos abat et prior et cabillo, mucho / 

omillossamiente, que por amor de Dios et por lo nuestro et por rruego de los otros 

omes bonos que y esstudieren en deredor, a la dicha emienda, que los perdonen de 

tanto yerro et de tanta desonrra et quebrantamientos que les ffeçieron a los dichos 

abat et prior et cabillo et que digan de que sson mucho / arrepentidos. Et otrossí, 

porque el dicho Diego López entró por ffuerça et quebranto la dicha eglesia de